平成3 0年４月1 0日
三島市立南中学校

保護者 様

三島市立南中学校
校 長 竹林 重行

三島市立南中学校部活動方針について（お知らせ）

春暖の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
日頃は、本校の教育活動に対してご理解とご支援を賜り、心からお礼申し上げます。
さて、部活動に関しまして、本年３月スポーツ庁より総合的なガイドラインが示さ

れたことはご存じのことと思います。それを受け、三島市校長会で部活動の在り方に
ついて検討し、基本方針を定めました。
つきましては、本校の部活動方針を下記のように定めましたので、お知らせいたし

ます。

記

１ 部活動に関する基本的な考え方
(1) 学習指導要領に明記されたとおり、生徒の自主的、自発的な参加により行われ
る活動であり、スポーツや文化等に親しませ、学習意欲の向上や責任感、連帯感
の涵養等、学校教育が目指す資質・能力の育成に資することを活動のねらいとす
る。

(2) 生徒の部活動への加入は任意とする。また、各部活動において部長を中心とし
た主体的な活動を通して、生徒同士や教員と生徒の人間関係の構築を図りながら
目標達成へ向けて協調性を育み、(1)で示す資質・能力の育成に努める。

２ 活動時間等
(1) 学期中の平日の練習

活動時間は２時間までとする。
ただし、大会前など、グランドや体育館での十分な練習場所を確保するため、

部活動によって活動終了時刻を変更することもある。その場合も、実質的な活動
は２時間までとし、日没前には帰宅できるようにする。

(2) 学期中の週休日、休日の練習
活動時間は３時間までとする。
ただし、公式試合、練習試合の場合には、無理のない日程を組んで活動する。

(3) 休養日の設定
原則として、毎週木曜日は活動を行わない日とする。
土曜日、日曜日のうち、どちらか１日は活動を行わない日とする。
ただし、公式試合等で、土日の両日とも活動した場合には、翌週の月曜日に部

活動なしの日を振替として設定する。
(4) 長期休業中

活動時間は３時間までとする。
公式試合等を除き、週休日、休日は活動を行わないものとする。
ア 夏季休業中
上限14日以内の活動とし、一定期間は活動を行わない期間を設定する。

イ 冬季休業中
年末年始の休暇中（12月29日～１月３日）は活動を行わないものとする。